תכליתם של מוסדות אלה הייתה השלמת לימודי היהדות במקצועות ההשכלה הכללית על מנת להכשיר את הצעירים לחיות בכבוד מעבודתם ולהתנתק מתלותם בכספי "החלוקה".<sup>5</sup>

תקופה זו מתאפיינת במאבקים רבים על דמות החינוך בערים ובמושבות בין חסידי החינוך היהודי המסורתי לבין אלה שסברו כי יש לאמץ צורות מודרניות יותר של חינוך בית ספרי. אלה האחרונים התאגדו בשנת תרס"ג (1903) ב"מרכז הסתדרות המורים" שאיחד בהדרגה את תכניות הלימודים, דאג להקניית "הרוח הלאומית", השלטת העברית, אספקת ספרי הלימוד, הדרכה ופיקוח בבתי הספר. מממני בתי הספר ראו זאת בעין יפה. בהעדרו של גוף מרכזי אחר נהפך מרכז המורים למעין מחלקת חינוך: משנת תר"ע (1910) ואילך הוא כחן מועמדים חדשים להוראה, העניק תעודות הוראה לראויים לכך ושימש כלשכת עבודה למורים הן כלפי המורים והן כלפי הבעלים.<sup>6</sup> יהודה ענתבי, אז מורה צעיר בראש פינה, השתתף כחבר בכינוס הראשון של ארגון המורים.<sup>7</sup>

זאת ועוד, הגורם המממן – הוועד הזמני לעניינים הציוניים בניו יורק – דרש לקבל נתונים על התנהלות בתי הספר, לרבות פירוט ההוצאות בכל בית ספר, דבר שחייב את פיתוחה של מערכת דיווח, איסוף נתונים וביקורת על בתי הספר.<sup>11</sup>

לאחר כיבוש הארץ בידי הבריטים, בשנת תרע"ח (1918), הוקם ועד חינוך חדש כמוסד מחוקק למערכת החינוך ועל ידו מחלקת חינוך כמוסד מבצע, ובראשה מנהל המחלקה – כל אלה בכפיפות לוועד הצירים שהוכר על ידי השלטון הבריטי כמסייע להגשים את הבית הלאומי.<sup>12</sup> עד שנת תרפ"א (1921) הועברו לוועד החינוך החדש כל בתי הספר, כולל אלו של חברת יק"א שהייתה אחראית על בתי הספר במושבות, ובכללם בתי הספר שניהל יהודה ענתבי.<sup>13</sup> בשנים שלאחר סיום מלחמת העולם הראשונה התגבשו דפוסי החינוך הלאומי כמערכת מודרנית.

להשגת המטרה של החדרת הלשון העברית לבני הדור הצעיר ולגיבושה של מערכת חינוך פורמלית היו גם השלכות פחות חיוביות. הרחקת המורים מהכרעות חינוכיות ותחושת הקיפוח שלהם בעיקר בכל הקשור לשכר ולתנאי עבודה הובילו לתמורות בהגדרת תפקידם, בדימוי העצמי שלהם, לחיפוש אחר מונוליתיות תפישה רעיונית מרכזית חדשה [למה הכוונה בדיוק? ולשינויים בדפוסי פעולתם].<sup>14</sup> באותה עת המורים עוררו דרישות להטבת תנאי עבודתם ואיימו בשביתות, וההנהגה הציונית והציבור תבעו מהם התמקצעות.<sup>15</sup> כתביו של יהודה ענתבי מבטאים את הדברים הללו. יתרה מזאת, לאחר שרוב בתי הספר ביישוב היהודי רוכזו תחת מסגרת פיקוחית אחת בחסות ההנהלה הציונית (החל בשנת תרפ"א, 1921), החלה הדאגה ליצירת תכנית לימודים מחייבת לכל בתי הספר. זו פורסמה בשנת תרפ"ג (1923) ונקראה "תכנית

10 ראו י' דרור, 'בית הספר הכפרי במושבות הגליל העליון בראשית המאה', בתוך: מ' נאור (עורך), הגליל העליון בראשית המאה, ירושלים 1991, עמ' 56–68 (להלן דרור, בית הספר הכפרי).

11 אלבוים-דרור, הגמוניה בחינוך, עמ' 49.

12 בן יהודה, לתולדות החינוך, עמ' 9.

בדור השני של החינוך העברי בארץ, בעיקר לאחר מלחמת העולם הראשונה והתרחבות מערכת החינוך העברית ותהליכי הביורוקרטיזציה שעברו עליה, התעורר צורך הולך וגובר במנהלים מקצועיים הכפופים לגופים פוליטיים-ציבוריים שנציגם הוא המפקח על בתי הספר. בתקנות החינוך תרפ"א (1921) הוסמך ועד החינוך למנות ולפטר מנהלים או מורים, להכין ספרי לימוד ותוכניות לימודים ולתקן תקנות המסדירות את הפעילות בבית הספר.<sup>18</sup> בהיררכיה של מינהל החינוך של הוועד הלאומי בשנות השלושים ועל פי חוקתו המנהל הוצב בתחתית המערכת, כשמתחתיו המורים בלבד, ומעליו המפקח, מפקחים ראשיים, מחלקת החינוך וועדת החינוך, שלאחריותם נמסרה החקיקה, התכנון, הבקרה וביצוע הפעילות החינוכית ביישוב.

24 צ' שחור-רובין, 'רוזה יפה: מורה ברוסיה, מנהלת בית ספר ביפו, איכרה ביבנאל', דור לדור כז (2006), עמ' 155–200 (להלן: שחור-רובין, רוזה יפה).

פעלה להענקת אוריינטציה בריטית לבנות היישוב הישן, אך התנגדה בחריפות לזרם הציוני.<sup>25</sup>

### מלימוד מסורתי בילדותו ועד הוראה פורמלית בבגרותו

המורה והמחנך יהודה חיים ענתבי, בן שושלת רבנים ספרדית רבת דורות, נולד בצפת בשנת תרל"ח (1878) לאביו ר' אליהו רחמים ענתבי ואמו רבקה. אביו היה בכורו של הרב יהודה שבתאי רפאל ענתבי נכד ונין לרבנים שמוצאם מחלב שבסוריה. כנצר לשושלת זו ספג בילדותו חינוך תורני מסורתי. לאחר שלמד בחדר וחבש ספסלי בית מדרש נייערה בו רוח ההשכלה והחזון הציוני והוא שאף לעבוד בהוראה.<sup>26</sup> ילדותו בצפת הייתה קשה ועמדה בסימן של חיי דלות, כפי שהוא מעיד בכתביו ובזיכרונותיו.

מעיזבון בנו שלומי ענתבי ז"ל בנו, שרשם "פרקי זכרונות של המורה יהודה ענתבי", מרץ 1976 (להלן ענתבי, זכרונות).

28 ענתבי, זיכרונות.

29 מכתביו של משה הלוי מצפת לשלומי ענתבי, 1986 נמצאים ברשות חדווה, אלמנתו של שלומי.

מבנה תוכנית הלימודים שנקבעה עוד בימי יוסף ויתקין שהיה המורה והמנהל הראשון שפתח את בית הספר במסחה בשנת תרס"ד (1904). יהודה היה המנהל השלישי של בית הספר, לאחר אשר ארליך שהחליף את ויתקין. בהגיעו, הנהיג לימוד תפילה בבית-הספר, והקים גן ילדים שמומן על ידי ההורים באמצעות תקציב ועד המושבה. בתקופת כהונתו בכפר תבור הוא אף נשכר כמורה פרטי למשפחת אלון (פייקוביץ') לשעבר. יגאל אלון ואחיו הבכור משה היו תלמידיו האישיים.<sup>30</sup>

משנת תרפ"ה (1925) ועד צאתו לגמלאות בסוף שנות השלושים החזיק במשרת מורה ומנהל בבית הספר לבנות "מזרחי" בצפת, וחלק מהמסמכים המוצגים במאמר זה, בעיקר נאומיו בפני בוגרות בית הספר, משמשים דוגמה לבחינת מנהיגותו.

יהודה ענתבי עסק גם בפעילות ציבורית במקביל לעבודת ההוראה. לימים נחשב לאחד מבכירי העסקנים בעיר הולדתו צפת, ואף התמנה לנשיא הוועד של עדת הספרדים שם.

הוא נענה ברצון לזכות זו, ואף להצעתו של ד"ר יוסף לוריא לכהן בהתנדבות כמנהל מעון ההבראה לילדים חולים בצפת בשנת 1927. בשנת 1929 היה שותף למפעל ההדפסה המשפחתי של הספר "באור החיים" לר' חיים כפוזי ובו כל התעודות וכתבי היד העתיקים שהיו ברשות בני המשפחה. היה לו גם חלק בפרסום מכתבו של ר' יעקב ענתבי למונטיפיורי משנת התר"א (1841),<sup>33</sup> ולאחר מכן הביא גם את תקציר אירועי הפרשה בלשונו.<sup>34</sup>

יהודה, בן למשפחת רבנים ספרדית ותיקה, היה אדם מאמין הדוגל בערכי היהדות, מורה מסור וציוני נלהב. במונחים של היום הוא שילב בין חרדיות ללאומיות חדשה, ויש להניח שבמושגי ימינו היה משתייך לזרם הדתי-לאומי.

להגדיל את התקציב הנהוג [...]; (3) תקציב של 200 פרנק להלבשת בני העניים המבקרים את בית הספר; (4) תקציב של 320 פרנק לתיקון ועשיית ספסלים ולוחות; (5) תקציב של 150 פרנק לקניית מכשירי התעמלות.<sup>44</sup>

עניין הספרייה מופיע אף במכתבו אל ש"ט פריינטי, מנהל ראשי לכל המושבות בארץ ישראל, בתאריך כ"ו תשרי התרס"ו (1906):

הפקידות המקומית מסרה לי את פקודתו במכתב החוזר והנני מתכבד לענות לאדוני בזה. בנוגע למספר התלמידים במחלקות. בטח ראה אדוני ברשומה ששלחתי לכבודו [...] איך שהמחלקה העליונה הכילה יותר מ-15 [תלמידים], השנייה יותר מ-25 [...] ובטח בשנה הבאה יהיה מספר התלמידים במחלקות יותר מזה, באשר על פי הפקודה הבאה מכבודו צריך לעשות מ-5 מחלקות 4 ומספר התלמידים בבית הספר לפי שעה הוא לא פחות מ-140.

במסמכים הכתובים בעברית הוא מכונה, כפי שכתב יהודה ענתבי, "פאריינטי". ראו מ' ברכה, לזהותו של סיניור פריינטה, קתדרה 91 (תשנ"ט), עמ' 173–174.

46 תאריך משוער, שנת תרס"ה-תרס"ו, עת שימש כמנהל בראש פינה. אח"י. המורים במושבות היו

כמה שנים לאחר מכן, בשבתו על כיסא המנהל בכפר תבור-מסחה (תרע"ד, 1914) פנה ענתבי לחברי מרכז אגודת המורים בבקשה לסייע בגיוסה של מורה חדשה לבית ספרו: "מפני ארוסיה של העלמה שכטר נאלץ אנוכי לבקש מורה אחת על מקומה והנני ממחר ופונה אל כבודם שישתדלו להמציא לבית ספרנו מורה שתוכל לקבל עליה גם הוראת תפירה, גזירה, ומלאכות יד"<sup>47</sup>.

עובדי יק"א: היא ששכרה את שירותיהם והיא שפוטרה אותם. תקציבי בתי הספר נכללו בתקציב כל מושבה, וגודלם המחיש את יחסה של הפקידות לכל מושבה ומושבה (אלבוים-דרור, החינוך העברי ב, עמ' 88).

47 מסחה, כ"א אלול התרע"ד (1914). אח"י. עד הקמת ועד החינוך לאחר מלחמת העולם הראשונה, מרכז הסתדרות המורים טיפל בסידור בתי הספר ותקנותיהם, הכנת תוכנות לימוד, הכנת התקציבים ושינויים בהם, ייסוד בתי ספר חדשים, סגירת בתי ספר, מינויי מנהלים ופיטוריהם, פיטורי מורים, בקשות מורים ותלונותיהם, הכנת ספרי לימוד. ראו רשף ודרור, החינוך העברי, פרק א.

48 נושא מועדי השנה העסיק את המורים החלוצים כבר בסוף המאה התשע עשרה. אספת המורים קבעה בשנת תרנ"ב (1892) ששנת הלימודים תתחיל תמיד מפסח עד לפסח (בן יהודה, לתולדות החינוך, עמ' 10).

49 ענתבי, יומנים, כ"ח בשבט תרפ"ב (1922).

50 ראו י' אופלטקה, שחיקה והתחדשות: סיפור חייהן של מנהלות בתי ספר, באר שבע 2002, פרק סיכום.

51 להרחבה על מנהיגות פדגוגית ראו J.Murphy, Principal Instructional Leadership, *Advances in Educational Administration* 1(B), 1990, pp. 163-200

על תהליכי ההוראה-למידה, מגייס משאבים פדגוגיים, מגן על זמן ההוראה ועוקב אחר התקדמותם של התלמידים.

לימוד שפה זרה שגורם שאחדים מבני האיכרים יוציאו הוצאות מרובות לשלוח את בניהם לבתי ספר בצפת ללמד אחרים, למען יוכלו ללמוד שמה את השפה הצרפתית, ויש מהם ששולחים את בניהם אל בתי הספר הערבים אשר בכפר הקרוב ליסוד המעלה למען ילמדו שמה יחד עם בני הערבים את השפה הערבית".<sup>54</sup> עד הקמת הסתדרות המורים בתרס"ג (1903) עיצב כל בית ספר את תוכנית

52 ענתבי, יומנים, כ"ט טבת תרפ"ב.

53 בעיית לימוד שפה זרה בבית הספר העממי ליוותה את החינוך החדש מיומה הראשון. מורים כוילקומיץ, דוד ילין, יוסף ויתקין ומנחם אוסישקין התנגדו ללמד שפה זרה בבית הספר. בן יהודה לעומתם דרש ללמד ערבית והוחלט כי ערבית תילמד כרשות שעה אחת ביום (בן יהודה, לתולדות החינוך, עמ' 9-10).

מושבות הגליל שבהן עבד נוהלו תחילה על ידי פקידות הברון ובשנת 1900 עברו לידיה של חברת יק"א, שראתה את עצמה כחברה להתיישבות ולא התערבה בתכנים הפנימיים של בית הספר זולת הדרישה ללמד ערבית. למורה ניתן חופש גמור בפעולותיו, אם כי בשלב

87 "עזריהו", החינוך העברי בארץ ישראל", בתוך: ד' קמחי (עורך), ספר היובל של הסדרות המורים: תרס"ג-תרפ"ח, ירושלים תרפ"ט (1929), עמ' 57.

מאוחר יותר מונו מפקחים על כל בתי הספר במושבות הגליל העליון והתחתון.<sup>88</sup> חברת יק"א לא קבעה מדיניות חינוכית. היא ראתה בחינוך את אחד הצרכים שעליה לספק והעבירה את האחריות על בית הספר לוועדי המושבות ולמורי בית הספר.<sup>89</sup> פירוש הדבר כי לענתבי, כמו לעמיתיו המנהלים האחרים במושבות הגליל, ניתנה אוטונומיה פדגוגית-דידקטית רבה, והם יכלו לבטא מנהיגות פדגוגית ומוסרית מקיפה.